П Р О Т О К О Л  № 1
заседания  районного совета по развитию предпринимательства при Чериковском райисполкоме

21 февраля 2023 г.                                      Чериковский райисполком,
	1 этаж, актовый зал
							    16.00 часов

Председательствовал: Слепцова Е.А. – заместитель председателя
	  Чериковского	 райисполкома,
	  председатель совета
Присутствовали:
члены  совета по развитию предпринимательства (согласно прилагаемому списку)

от государственных органов и иных организаций:
Бельская М.Л. – главный специалист отдела экономики Чериковского районного исполнительного комитета

ПОВЕСТКА ДНЯ

	1.  О выборе кандидатов в победители соревнования по социально-экономическому развитию Чериковского района за 2022 год среди субъектов малого и среднего предпринимательства.
Слушали: начальника отдела экономики райисполкома           Кухаренко И.В.
РЕШИЛИ:

	Победителем соревнования по социально-экономическому развитию Чериковского района за 2022 год среди субъектов малого и среднего предпринимательства признать:
общество с дополнительной ответственностью «НадинПродукт»,  которое в 2022 году увеличило выручку от реализации продукции, товаров, работ, услуг на 15,2 процента, темп роста розничного товарооборота в сопоставимых ценах составил 100,7 процента, по итогам работы за год обеспечены положительный финансовый результат, своевременные расчеты по платежам в бюджет и внебюджетные фонды, за энергоносители (среди юридических лиц, осуществляющих деятельность в сфере розничной торговли);
общество с дополнительной ответственностью «Денюр», которое в 2022 году увеличило выручку от реализации продукции, товаров, работ, услуг на 28,5 процента, по итогам работы за год обеспечены положительный финансовый результат, своевременные расчеты по платежам в бюджет и внебюджетные фонды, за энергоносители (среди юридических лиц, осуществляющих деятельность в сфере производства (работ, услуг);
индивидуального предпринимателя Дорофеева Андрея Сергеевича, который в 2022 году обеспечил рост выручки от реализации товаров, работ, услуг на 16,1 процента, темп роста розничного товарооборота в сопоставимых ценах составил 100,3 процента, обеспечены своевременные расчеты по платежам в бюджет и внебюджетные фонды, за энергоносители, высокий уровень обслуживания населения.
ГОЛОСОВАЛИ:
«За» – 12 единогласно;
«Против» –  нет;
«Воздержались» –  нет.

2. О внесении изменений в Закон Республики Беларусь                 от 18 июля 2022 г. № 193-З «Об изменении законов по вопросам государственного социального страхования».
Слушали: начальника Чериковского районного отдела Могилевского областного управления фонда социальной защиты населения Шитикову С.В.
РЕШИЛИ:
2.1. Принять к сведению информацию выступающего;
2.2. Субъектам хозяйствования принять меры по реализации норм законодательных актов.
ГОЛОСОВАЛИ:
«За» – 12 единогласно;
«Против» –  нет;
«Воздержались» –  нет.

3. О проблемных вопросах по развитию предпринимательства в районе и выработке предложений об их устранении.
РЕШИЛИ:
3.1.  Продолжить разъяснительную работу среди субъектов предпринимательства по возникающим проблемным вопросам при осуществлении их деятельности и дальнейшее их рассмотрение на заседаниях совета по развитию предпринимательства при райисполкоме.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» – 12 единогласно;
«Против» –  нет;
«Воздержались» –  нет.

Председатель совета,
заместитель председателя
райисполкома                                                                            Е.А.Слепцова

Секретарь совета,
главный специалист отдела
экономики райисполкома                                                        М.Л.Бельская